tu regerat undam undique, si (ut a doctioribus placet) unum animal est : an sint depressi aliqui specus, quo reciproca maria residant, atque inde se rursus exuberantia attollant : an luna causas tantis meatibus præbeat. ad ortus certe ejus occasusque variantur : neque eodem assidue tempore, sed ut illa surgit ac demergitur, ita recedere atque adventare comperimus. Huc egressos, sequentesque ea quæ exeuntibus dextra sunt, æquor Atlanticum & ora Bæticæ frontis excipit, quæ nisi quod semel iterumque paululum in semet abducitur, usque ad flumen Anam pene recta est. *b* Turduli & *c* Bastuli habitant. In proximo sinu portus est quem Gaditanum, & Lucus quem Oleastrum appellant. Tum castellum Eboræ in littore, & procul à littore Asta colonia : extra Junonis ara templumque est. In ipso mari monumentum Geryonis, scopulo magis quam insulæ impositum. *d* Bætis ex Tarraconensi regione demissus, per hanc fere mediam diu, sicut nascitur, uno amne decurrit : post ubi non longe à mari grandem lacum facit, quasi ex uno fonte geminus exoritur : quantusque simplici alveo venerat, tantus singulis effluit. Tum sinus alter usque ad finem provinciæ inflectitur, cumque parva oppida, Olitingi, Ono-

ba contingunt. At e Lusitania trans *f* A-  
 nam, quâ mare Atlanticum spectat, pri-  
 mum ingenti impetu in altum abit, dein-  
 de resistit, ac se magis etiam quam Bætica  
 abducit: quâ prominet, bis in semet rece-  
 pto mari, in tria promontoria dispergitur.  
 Anæ proximum, quia lata sede procur-  
 rens, paulatim se ac sua latera fastigiat,  
 Cuneus ager dicitur: sequens, *g* Sacrum  
 vocant: Magnum, quod ulterius est. In  
 Cuneo sunt, *h* Mirtylis, *i* Balsa *k* Ossono-  
 ba. In Sacro, *l* Lacobriga, & portus An-  
 nibalis. In magno, *m* Eborâ. Sinus inter-  
 sunt: & est in proximo Salacia: in altero,  
*n* Vlyssippo, & *o* Tagi ostium, amnis au-  
 rum gemmasque generantis. Ab iis pro-  
 montoriis ad illam partem quæ recessit,  
 ingens flexus aperitur. In eoque sunt  
 Turduli veteres, Turdulorumque oppi-  
 da: amnes autem, Monda in medium fe-  
 re ultimi promontorii latus effluens, &  
 radices ejusdem abluens, *p* Durius. Frons  
 illa aliquandiu rectam ripam habet, dein-  
 de modico flexu accepto, mox paulum  
 eminet: tum reducta iterum iterumque,  
 recta margine jacens, ad promontorium  
 quod Celticum vocamus, extenditur. to-  
 tam Celtici colunt, sed à Durio ad flexum  
 Gronii: fluuntque per eos, Avo, Celan-  
 dus, Nebis, *q* Minius, & cui oblivionis co-  
 gnomen

gnomen est  $\gamma$  Limia. Flexus ipse Lambriacam urbem amplexus recipit fluvios, Iernam & Viam. Partem quæ prominet, Præfamarci habitant : perque eos Tamaris & Sars, flumina non longe orta decurrunt : Tamaris, secundum  $\int$  Arotebrarum portum : Sars, juxta turrem Augusti titulo memorabilem. Cætera super  $\epsilon$  Tamari-ci Nerique incolunt in eo tractu ultimi. Hactenus enim ad occidentem versa littora pertinent : deinde ad septentriones toto latere terra convertitur  $\gamma$  à Celtico promontorio ad  $\alpha$  Scythicum usque : hinc perpetua ejus ora, nisi ubi  $\gamma$  modici recessus ac parva promontoria sunt, ad Cantabros pene recta est. In ea primum Artabri sunt, &  $\alpha$  Ianasum Celticæ gentis : deinde [ $\epsilon$ ] Astures. In Artabris sinus ore angusto admixtum mare non angusto ambitu excipiens, Adrobicum urbem & quatuor annuum ostia incingit. duo, etiam interacolentes, ignobilia sunt : per alia duo Mearus exit, & Narius ad Libuncam. In Asturum littore Nœga est oppidum : & tres aræ quas Sestianas vocant, in peninsula sedent, & sunt Augusti nomine sacræ, illustrantque terras ante ignobiles. At ab eo flumine quod Saliam vocant, incipiunt oræ paulatim recedere, & latæ adhuc Hispaniæ magis magisque spatia contrahere,

trahere, usque adeo semet & terras angustantibus, ut earum spatium inter duomaria dimidio minus sit quã Galliam tangunt, quam ubi ad occidentem littus exporrigunt. Tractum [2] Cantabri & Varduli tenent. Cantabrorum aliquot populi amnesque sunt, sed quorum nomina nostro ore concipi nequeant. Per eosdem & Salenos Saurium, per Autrigones & Origeviones quosdam Nefua descendit: Deva Tritium Tobolicum attingit: deinde Iturissam & Easonem Magrada. [3] Varduli una gens, hinc ad Pyrenæi jugi promontorium pertinens, claudit Hispanias.

## IN LIB. III, CAP. I.

a *Doctioribus*] Platonice, qui ajunt mundum esse animatum.

b *Tarduli*] Nunc pars Andaluses, pars Granatenses.

c *Bastuli*] Omnes Granatenses.

d *Betis*] Nunc Guadalquebir.

e *Lusitania*] Pars Lusitaniæ dicitur Portugallia, pars La Extremadura.

f *Ana*] Hodie est Guadiana.

g *Sacrum promontorium*] Nunc cabo de San Vincente.

h *Mirtylis*] Nunc Vaena.

i *Balsa*] Nunc Tavila.

k *Osonoba*] Silvera.

l *Lacobriga*] Coymbra.

m *Ebo-*

m *Ebora* ] Nomen retinet.

n *Vlyſippo* ] Lisbona hodie.

o *Tagi* ] Nunc Taio.

p *Durins* ] Nunc Duero.

q *Minins* ] Migno nunc.

r *Limia* ] Linia hodie.

f *Artebrarum* ] Gallegos nunc.

t *Tamarici* ] Gallegos quoque.

v *A Celtico promontorio* ] A promontorio quod vocatur Finis terræ.

x *Scythicum* ] Dacicum ad Saxoniam.

y *Modici recessus* ] Ad portum Magnum, & ad Trileucum promontorium.

z *Ianaſum* ] Sanctus Jacobus in Compostella.

a *Aſtures* ] Nomen retinent.

2 *Cantabri* ] Nunc Montanas, & Biscaya.

3 *Varduli* ] Lipulca, & pars Vasconiarum.

## C A P. II.

## EXTIMA GALLIARVM ORA.

**S** Equitur Galliarum latus alterum, cujus ora primo nihil progressa in altum, mox tantundem pene *a* in pelagus excedens, quantum retro Hispania *b* abscesserat, *c* Cantabricis fit aduersa terris, *d* & grandi circuitu inflexa ad occidentem litus advertit. Tunc ad septentriones conversa, iterum longo rectoque tractu ad ripas *e* Rheni amnis expanditur. Terra est frumenti præcipue & pabuli ferax, & amœna lucis immanibus. quicquid ex fatis, frigo-

frigoris impatiens est, ager nec ubique alit, & noxio genere animalium minime frequens. Gentes superbæ, superstitiosæ, aliquando etiam immanes adeo ut hominem optimam & gratissimam diis victimam crederent: manent vestigia feritatis jam abolitæ, atque ut ab ultimis cædibus temperant, ita nihilominus ubi devotas altaribus admovère, delibant: habent tamen & facundiam suam, magistrosque sapientiæ Druidas. Hi terræ mundique magnitudinem & formam, motus cœli ac siderum, ac quid dii velint, scire profitentur: doceat multa nobilissimos gentis clam & diu, vicenis annis, in specu aut in abditis saltibus. Vnum ex iis quæ præcipiunt, in vulgus effluit, videlicet ut forent ad bella meliores, æternas esse animas, vitamque alteram ad manes. Itaque cum mortuos cremant ac defodiunt, apta viventibus olim negotiorum ratio etiam & exactio crediti deferebatur ad inferos. erantque qui se in rogos suorum, velut una victuri, libenter immitterent. Regio quam incolunt omnis, *f* comata Gallia: Populorum tria summa nomina sunt, terminanturque fluviis ingentibus. Nam à *g* Pyrenæo ad *h* Garumnam, Aquitania: ab eo ad *i* Sequanam, Celtæ: inde ad Rhenum pertinent Belgæ. Aquitanorum clarissimi

riffimi sunt, & Aufci, Celtarum, l Hedui : Belgarum, m Treveri : urbesque opulentissimæ, in Treveris n Augusta, in Heduis o Augustodunum : in Aufcis : p Elufaberris. Garumna ex Pyrenæo monte delapsus, nisi cum hyberno imbres aut solutis nivibus intumuit, diu vadofus & vix navigabilis fertur. At ubi ovius Oceani exæstuantis accessibus adauctus est, iisdemque retro remeantibus suas illiusque aquas agit, aliquantum plenior, & quanto magis procedit, eo latior fit : ad postremum magni freti similis. nec majora tantum navigia tolerat, verum etiam more pelagi sævientis exurgens, jactat navigantes, atrociter utique, si alio ventus alio unda præcipitat. In eo est insula Antros nomine, quam pendere & attolli aquis incrementibus ideo incolæ existimant, quia cum videatur editior, aquis objacet: ubi se fluctus implevit, illam operit, nec ut prius tantum ambit, & quod ea quibus ante ripæ collesque ne cernerentur obstiterant, tunc velut ex loco superiore perspicua sunt. A Garumnæ exitu latus illud incipit terræ procurrentis in pelagus, & ora Cantabricis adversa littoribus, aliis aliisque populis media ejus habitantibus, ab q Santonibus ad r Osismios usque deflecta. Ab illis enim iterum ad septentriones  
frons

ſſrons littorum respicit, pertinentque ad ultimos Gallicarum gentium & Morinos, nec portu quem ᵛ Gesoriacum vocant, quicquam habent notius. Rhenus ab Alpibus decidens, prope à capite duos lacus efficit, Venetum & Acronium. Mox diu solidus, & certo alveo lapsus, haud procul à mari x huc & illuc dispergitur, sed ad sinistram amnis etiam tum & donec effluat Rhenus, ad dextram primo angustus & sui similis, post ripis longe ac late recedentibus, jam non amnis sed ingens lacus, ubi campos implevit, Flevo dicitur: ejusdemque nominis y insulam amplexus, fit iterum arctior, iterumque fluvius emittitur.

## IN CAP. II.

a *In pelagus excedens*] In promontorio quod nunc est Sanctus Matthæus, in Britannia minore.

b *Abscesserat*] In fonte Rabia.

c *Terris Cantabricis*] Diximus qui sint Cantabri.

d *Et grandi*] Diximus à fonte Rabia esse hunc circuitum usque ad Britanniam minorem.

e *Rheni*] Nunc le Rhin.

f *Comata Gallia*] A coma ipsa capillorum.

g *Pyrenæo*] Pyrenæi nomina multa habent. nam ex ea parte quæ Lipus, quæ & fonti Rabix adjacet, Sanctus Adrianus dicitur: progrediendo versus meridiem, statim est Roncesvalles: deinde Montes De Iaquæ: tum Delempurda: postremo promontorium maris nostri, dictum Templum Veneris, hodie Cap de creus, id est caput crucis.

h *Ca-*

**h** *Garunnam* ] Nunc la Garona, nomen amittit ante Burdegalam, eo loco ubi confluunt ipsa & Gerunda : & dicitur Geronda, prope promontorium Santonum, nunc Blayani. in illum decidit la Dordongna.

**i** *Sequanam* ] Nunc Sena. Pomponius secutus est Cæsarem in divisione Galliarum.

**k** *Ausci* ] Regio & civitas, nunc Aux : archiepiscopus est in Vasconia.

**l** *Hedui* ] Quorum præcipua civitas est Autum, olim dicta Augustodunum.

**m** *Treveri* ] Nunc Trevers, ad Rhenum.

**n** *Augusta* ] Augusta Treverorum, dicta nunc Trevers, Trier vernacula lingua.

**o** *Augustodunum* ] Nunc Autum.

**p** *Elsaberris* ] Aux.

**q** *Santonibus* ] Nunc Santongers, & oppidum Sainctes.

**r** *Osismios* ] Britanni sunt, nunc Britones, apud Sanctum Mattheum.

**s** *Frons littorum* ] Tota illa ora quæ est à capite Sancti Matthei, attingit Morinos.

**t** *Morinos* ] Nunc Terroana.

**v** *Gesoriacum* ] Nunc de Cales, portus Caletensis.

**x** *Huc & illuc* ] Dividitur in duo latera.

**y** *Insulam* ] Batavorum, nunc Hollandiam.

## CAP. III.

## GERMANIA.

**G**ERMANIA hinc ripis ejus usque ad Alpes, à meridie ipsis Alpibus : ab oriente à Sarmaticarum confinio gentium, quâ

quâ septentrionem spectat, *b* Oceanico littore obducta est. Qui habitant, immanes sunt animis atque corporibus, & ad insitam feritatem vaste utraque exercent, bellando animos, corpora ad consuetudines laborum. Maximo frigore nudi agunt, antequam puberes sint: & longissima apud eos pueritia est. Viri *c* sagis velantur, aut *d* libris arborum, quanvis sæva hyeme. nandi non patientia tantum illis, studium etiam est. Bella cum finitimis gerunt, causas eorum ex libidine accersunt: neque imperitandi prolatandique quæ possident (nam ne illa quidem enixe colunt) sed ut circa ipsos quæ jacent vasta sint. *e* Jus in viribus habent, adeo ut ne *f* atrocinii quidem pudeat, tantum hospitibus boni, mitesque supplicibus. victu ita asperi incultrique ut cruda etiam carne vescantur, aut recenti, aut cum rigentem in ipsis pecudum ferarumque coriis manibus pedibusque subigendo renovarunt. Terra ipsa multis impedita *g* fluminibus, multis *h* montibus aspera, & magna ex parte sylvis ac paludibus invia. Paludum, Suecia, Mesia, & Melsiagum, maximæ. Sylvarum, Hercynia, & aliquot sunt quæ nomen habent: sed illa dierum sexaginta iter occupans, ut major aliis, ita & notior. Montium altissimi Taurus & Rhetico, nisi quorum

rum nomina vix est eloqui ore Romano. Amnium in alias gentes exeuntium, i Danubius & k Rhodanus : in Rhenum, Mœnis & Lupia : in Oceanum, Amisius, Vîsurgis & Albis clarissimi. Super Albin Codanus ingens sinus magnis parvisque insulis refertus est, Acre mare quod gremio littorum accipitur, nusquam late patet, nec usquam mari simile, verum aquis passim interfluentibus ac sæpe transgressis, vagum atque diffusum facie amnium spargitur, quâ littora attingit, ripis contentum insularum non longe distantibus, & ubique pene tantundem, ut angustum & par freto, curvasque subinde se, longo supercilio inflexum est. In eo sunt Cimbrî & Teutoni : ultra, ultimi Germaniæ Hermiones.

## IN CAP. III.

a *Sarmaticarum confinio* ] Polonorum Visulæ amne.

b *Oceano* ] Septentrionali.

c *Sagis* ] Dixi sagum esse vestem militarem, quæ armis superimponitur, autore Bayfio : nunc Sayon. Germani eam vestem ex lana & pilis faciunt. Feltre dicitur: Sarraceni vocant Alborno.

d *Libris* ] Libri cortices sunt arborum.

e *Ius in viribus* ] Hoc sæculo Pomponii : nam nostro in legibus, præsertim municipalibus.

f *Latrociniis* ] Fortassis verum in ipsis agris: nam in oppidis summa est æquitas.

g *Flu-*

g *Fluminibus*] Viadro, Amisio, nunc dicto Eme. Visurgo, nunc dicto Vueser: Albi, nunc Elb: Suevo, nunc Spre: Viado, nunc Odera, & Lupia.

h *Montibus*] Meliboco, Sudete, Abnoba, Asmi-burgio,

i *Danubius*] Ex Abnoba monte profluit.

k *Rhodanus*] Ex ipsis Alpibus.

## C A P. IV.

## S A R M A T I A.

**S**ARMATIA intus quam ad mare latior, ab iis quæ sequuntur, Visula amne discreta, quâ retro abit usque ad *b* Istrum flumen immittit. gens habitu armisque Parthicæ proxima: verum ut cœli asperioris, ita ingenii. Non se urbibus tenet, & ne statis quidem sedibus. ut invitare pabula, ut cedens & sequens hostis exigit, ita res opesque secum trahens, semper castra habitat: bellatrix, libera, indomita, & usque eo immanis atque atrox, ut foeminae etiam cum viris bella incant. atque ut habiles sint, natis statim dextra aduritur mamma, ut inde expedita in ictus manu quæ exeritur, virile fiat pectus: arcus tendere, equitare, venari, puellaria pensa sunt: ferire hostem, adularum stipendium est. adeo ut non percussisse, pro flagitio habeatur: sitq; eis poenæ virginitas.

I N

## IN CAP. IV.

- a *Sarmatia* ] Nunc Polonia.  
 b *Litrum* ] Danubium intelligit.

## CAP. V.

## SCYTHIA.

• **I**Nde Asiæ confinia (nisi ubi perpetuæ hyemes sedent, & intolerabilis rigor) Scythici populi incolunt, fere omnes etiam in unum Sagæ appellati. In Asiatico littore primi Hyperborei super Aquilonem Rhiphæosque montes *b* sub ipso syderum cardine jacent, ubi sol non quotidie (ut nobis) sed primum verno æquinoctio exortus, autumnali demum occidit: & ideo sex mensibus dies, & totidem aliis nox usque continua est. Terra angusta, aprica, per se fertilis: cultores justissimi, & diutius quam ulli mortalium & beatius vivunt. Quippe festo semper otio læti non bella novère, non jurgia: sacris operati, maxime Apollinis: quorum primitias Delon misisse initio per virgines suas, deinde per populos, subinde tradentes ulterioribus, moremque cum diu, & donec vitio gentium temperatus est, servasse referuntur. Habitant lucos sylvasque & ubi eos vivendi satietas magisque tædium cepit,

pit, hilares redimiti fertis semetipfos in pelagus ex certa rupe præcipites dant. Id eis funus eximium est. *c* Mare Caspium ut angusto, ita longo etiam freto primum terras, quasi fluvius, irrumpit: atque ubi recto alveo influxit, in tres sinus diffunditur, contra os ipsum in Hyrcanum, ad sinistram in Scythicum, ad dextram in eum quem proprie & totius nomine Caspium apellant: omne atrox, sævum, sine portibus, procellis undique expositum: ac belluis magis quam cætera refertum, & ideo minus navigabile. Ad introeuntium dextram *d* Scythæ Nomades freti littoribus insident. Intus sunt ad Caspium sinum *e* Caspii, & Amazones, sed quas Sauromatidas appellant: ad Hyrcanum, Albani, & *f* Moschi, & Hyrcani: in Scythico, Amardi & Pæfici, etiam ad fretum Derbices. Multi in eo sinu magni parvique amnes fluunt: sed qui famam habent, ex Cerauniis montibus uno alveo descendit, duobus exit in Caspium, Araxes, Tauri latere demissus. quoad campos Armeniæ secat, labitur placidus & silens, neque in utram partem eat, quanquam intuearis, manifestum: cum in asperiora devenit, hinc atque illinc rupibus pressus, & quanto angustior, tanto magis pernix, frangit se subinde ad opposita cautium.

Atque

Atque ob id ingenti cum murmure sonansque devolvitur adeo citus, ut qua ex præcipiti casurus est, in subjectam non declinet statim undam, sed ultra quam canalem habet, evehat, plus jugeris spatio sublimis, & aquis pendentibus semetipsum sine alveo ferens: deinde ubi incurvus arcuatoque amne descendit, fit tranquillus, iterumque per campos tacitus & vix fluens in id littus elabitur. Cyrus & Cambyfes ex radicibus Coraxici montis vicinis editi, & in diversa abeunt: perque Iberas & Hyrcanos diu & multum distantibus alveis defluunt: post non longe à mari eodem lacu accepti, in Hyrcanum sinum uno ore perveniunt. Iaxartes & Oxos per deserta Scythiæ ex Sogdianorum regionibus in Scythicum exeunt: ille, suo fonte grandis, hic incurso aliorum grandior, & aliquandiu ad occasum ab oriente currens, juxta Dahas primum inflectitur: cursuque ad septentrionem converso, inter Amardos & Pæsicos os aperit. Sylvæ alia quoque dira animalia, verum & Tigres ferunt, utique Hyrcaniæ sævum ferarum genus, & usque eo pernix, ut illis longe quoque progressum equitem consequi, nec tantum semel, sed aliquoties etiam cursu unde cœperit subinde repetito, solitum & facile sit. Causa ex eo est

F

quod

quod ubi ille interceptos earum catulos citus cœpit avehere, rabiem appropinquantium frustraturus, astu unum de pluribus omittit: hæ projectum accipiunt, & ad cubilia sua referunt: rursumque & sæpius remeant, atque idem efficiunt, donec ad frequentiora, quam adire audeant, profugus raptor evadat. Ultra Caspium sinum quidnam esset, ambiguum aliquandiu fuit: idemne Oceanus, an tellus infecta frigoribus, sine ambitu ac sine fine projecta. Sed præter physicos, Homerumque, qui universum orbem mari circumfusum esse dixerunt, Cornelius Nepos, ut recentior autoritate, sic certior, tra dit; testem autem rei Q. Metellum Celerem adjicit, cumque ita retulisse commemorat: Cum Galliis proconsul præesset, Indos quosdam à rege Suevorum dono sibi datos: unde in eas terras devenissent requirendo, cognosse vi tempestatum ex Indicis æquoribus abreptos, emensosque quæ intererant, tandem in Germaniæ littora exiisse. Restat ergo pelagus; sed reliqua lateris ejusdem assiduo gelu durantur, & ideo deserta sunt.